SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Ata nº 83/2021 - DE-UR/CMPURT/IFGOIANO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano – Campus Campos

Belos

ATA DE DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU em ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

 Aos 30 dias do mês de novembro do ano de 2021, às 14h30min (quatorze horas e trinta
minutos), reuniram-se os componentes da banca examinadora em sessão pública por
videoconferência, para procederem a avaliação da defesa de Trabalho de Conclusão de
Curso intitulado O Uso de Sequências Didáticas para uma Aprendizagem

Significativa: Referências para o Ensino de Funções , em nível de Pós-graduação Lato
Sensu, de autoria de EVANETTE COSTA MOURA DE LIMA, discente do curso de Pós-
graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e Matemática do Instituto Federal Goiano –
Campus Campos Belos. A sessão foi aberta pelo presidente da Banca Examinadora, Profª.
Me. Davidson Freitas Nogueira, que fez a apresentação formal dos membros da Banca. A
palavra, a seguir, foi concedida a discente para, no tempo de 20 a 30 min., proceder à
apresentação de seu trabalho. Terminada a apresentação, cada membro da banca arguiu a
examinada. Terminada a fase de arguição, procedeu-se à avaliação da defesa. Tendo-se em
vista as normas que regulamentam o curso de Pós-graduação Lato Sensu em Ensino de
Ciências e Matemática, e procedidas às correções recomendadas, o Trabalho de Conclusão
e Curso foi APROVADO COM RESSALVA, considerando-se integralmente cumprido este
requisito para fins de obtenção do título de ESPECIALISTA EM ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA, pelo Instituto Federal Goiano – Campus Campos Belos. A conclusão do curso
dar-se-á quando da entrega definitiva do TCC e cumprimento de todos os requisitos
necessários, em acordo com a orientação normativa 01/2021 da Coordenação de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação. Cumpridas as formalidades da pauta, a presidência da mesa
encerrou esta sessão de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso, e para constar, foi
lavrada a presente Ata, que, após lida e achada conforme, será assinada pelos membros da
Banca Examinadora.

Justificativa e comentários sobre o trabalho (preenchimento obrigatório) : O
trabalho atende os requisitos para ser considerado aprovado.

Sugestões de alterações do trabalho (Em caso de Aprovação com Ressalvas) : Os
membros da banca enviarão os arquivos com as correções necessárias. As principais
correções a serem feitas são: melhorar a qualidade das imagens, citar alguns trabalhos
mais recentes sobre o tema e corrigir os erros de citação.

Profª Me. Davidson Freitas Nogueira (orientador)
Assinado eletronicamente via SUAP

Profª Me. Jucelino Cardoso Marciano dos Santos (Banca)
Assinado eletronicamente via SUA

	Documento assinado eletronicamente por: